
Traume CT-scanning
CT = Computed Tomography

Tomos (græsk) = snit, skive, udskæring
Graphein (græsk) = at skrive

CT scanning er en computeriseret rekonstruktiv billeddannelse baseret på
store serier af 2-dimensionelle røntgenoptagelser optaget omkring en 
fælles akse. CT billedet består af et stort antal billedelementer, ”voxels”. 
Disse elementer var tidligere præget af enkeltsnit teknikkens store 
udbredelse i scanretningen (=stor snittykkelse) og dermed den dårlige 
opløsning i billederne. Rigshospitalets TraumeCenter fik derfor i oktober 
2008 udskiftet den ældre single-slice CT scanner til en 64 multi-slice
scanner af typen ”Toshiba Aquilion 64”. Denne kan scanne hele patienten i 
en kvalitet, der gør det muligt efterfølgende at rekonstruere at alle ønskede 
billedplaner uden kvalitetstab, idet voxlerne er blevet ”isotropiske”, dvs.  der 
er lige langt mellem billed-punkterne i alle 3 dimensioner. Det betyder, at 
der kan foretages 3D-rekonstruktioner i meget høj kvalitet, bl.a. til 
visualisering af komplicerede frakturer i f.eks. bækken og ansigsskelet.

Produktionen af billederne sker ved spiralrotation af et højtydende 
røntgenrør, der roterer omkring patienten med en hastighed sv.t. 160 
billeder pr sekund! Hvert billede kan have en snittykkelse på ned til 0.5 mm 
i scanretningen, hvorved selv meget små detaljer kan fremstilles.
Ved en ”traumescanning” foretages en forud fastlagt og protokolleret 
scanning af cranium, ansigtsskelet, columna, thorax, abdomen og bækken. 
Rutinemæssigt fremstilles billeder i andre relevante planer end det direkte 
scannede tværsnitsplan. Thorax og abdomen scannes med indgift af 
intravenøs kontrastvæske, hvilket giver en væsentlig forøgelse af 
detaljerings-graden.
Som det fremgår af billedeksemplerne, kan der genereres flere typer af 
billeder, endda baseret på et enkelt scanforløb, hvorved patienten skun
skal udsættes for røntgenstråler én gang. Stråledosis sv.t. cirka 300 
konventionelle røntgenoptagelser af thorax.

Fig 1 - Subcutant emfysem, 
pneumothorax, hæmothorax, 
lungecontusion

Fig.2 - Interhemisfærisk SAH

Fig.3 - Epiduralt hæmatom

Fig.4 og fig.5 - Spiral CT

Fig.6 - 3D-rekonstruktion, bækken

Fig.7 – Leverlæsion

Fig.8 og fig. 9 - L3 fraktur

Fig.10 - Subcapsulær miltlæsion
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